
 

 

Segreteria amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 
Unità organizzativa Trasferimento Tecnologico – Dott.ssa Elena Girasella  -  090 676 8264   @   egirasella@unime.it 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale – Dott. Paolo Patanè   ppatane@unime.it  
 

Università degli Studi di Messina 
C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 
V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina

 090 676 8261 –   090 676 8281  @ careci@unime.it  
 

Il Presidente 
 
Vista la Delibera del Senato Accademico, prot. n° 79756 del 16/12/2016 punto XVII OdG – 
rubricata “Autorizzazione stipula, rinnovo, ratifica e/o revoca convenzioni: 12) Autorizzazione 
Stipula convenzione Pan European Seal Programme tra l’Università di Messina, l’Ufficio Europeo dei 
Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale (EUIPO)”, con la quale lo 
stesso  Senato Accademico ha espresso parere favorevole alla stipula di una convenzione fra 
l’Università di Messina, l’Ufficio Europeo dei Brevetti e l’Ufficio Europeo della Proprietà 
Intellettuale riguardante  il programma denominato Pan European Seal Programme; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, prot. n° 78493 del 13/12/2016 
punto 6 OdG – rubricata “Autorizzazione stipula, rinnovo, ratifica e/o revoca convenzioni: 12) 
Autorizzazione Stipula convenzione Pan European seal Programme tra l’Università di Messina, 
l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) e l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà intellettuale 
(EUIPO)”  con cui lo stesso CdA ha autorizzato il Magnifico Rettore alla stipula di una convenzione 
fra l’Università di Messina, l’Ufficio europeo dei brevetti e l’Ufficio Europeo della Proprietà 
Intellettuale, concernente il programma denominato  Pan European Seal Programme; 
 
Considerato che il SA ed il CdA d’Ateneo con le delibere prott. nn° 79756 e 78493 cit. hanno 
delegato il CARECI a proseguire gli adempimenti amministrativi connessi all’implementazione del 
Pan European Seal Programme; 
 
Visto il proprio decreto prot. n° 16855 del 6/3/2017 con il quale è stata indetta una procedura per 
la creazione di una short list di candidati tra i laureati da non oltre un anno presso l’Università di 
Messina, per l’espletamento di un periodo di internship di durata annuale nelle strutture dell’Ufficio 
dell’Unione Europea per la proprietà Intellettuale; 
 
Visto il proprio decreto prot. n° 25836 del 7/4/2017 con il quale sono stati riaperti i termini della 
selezione sino alle ore 12.30 del 17 aprile 2017;  
 
Preso atto che per la suddetta procedura è stata presentata istanza di partecipazione tramite PEC 
del 16/4/2017 da parte della dott.ssa Silvia CINQUEGRANI; 
 
Visto il proprio decreto prot. n°  28465 del 19/4/2017 con il quale è stata nominata la 
Commissione per la selezione delle istanze a termini degli artt. 5 e 6 dell’Avviso prot. n° 16855 del 
6/3/2017;  
 
Visto il verbale della seduta del 21/4/2017 della Commissione di selezione ed il relativo n° 1 
allegato costituito dal foglio firme di presenza candidati, assunti in pari data al protocollo con il n° 
29597 con cui la Commissione, a seguito della valutazione dei titoli e del colloquio sostenuto dalla 
candidata ha ritenuto la stessa idonea all’ingresso nella shortlist;  
 
Ritenuto di dover procedere con urgenza alla approvazione atti dal momento che l’inserimento 
nella procedura informatica EPO degli idonei, su richiesta dello stesso EPO,  dovrà avvenire entro le 
ore 23.59 del giorno 30/4/2017; 
 
Constatata la regolarità degli atti,  

Prot. n. 0029873 del 26/04/2017 - [UOR: SI000004 - Classif. V/6]



 

 

Segreteria amministrativa di Coordinamento - Avv. Consuelo Votano 
Unità organizzativa Trasferimento Tecnologico – Dott.ssa Elena Girasella  -  090 676 8264   @   egirasella@unime.it 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale – Dott. Paolo Patanè   ppatane@unime.it  
 

Università degli Studi di Messina 
C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 
V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina

 090 676 8261 –   090 676 8281  @ careci@unime.it  
 

  
DECRETA 

 
Art. 1) Approvazione atti. 
 

Sono approvati gli atti della procedura per la creazione di una shortlist di candidati per l’attivazione di un 

periodo di internship annuale presso l’EPO (Ufficio Europeo dei Brevetti) con sede in Monaco di 

Baviera,   nei termini e alle condizioni tutte di cui all’Avviso prot. n. 16855 del 6/3/2017 e per l’effetto 

viene dichiarata idonea all’inserimento nella detta shortlist la candidata dott.ssa Silvia CINQUEGRANI, 

nata a Messina il 24 marzo 1990, C.F. n° CNQSLV90C64F158H con il punteggio complessivo finale di 

23 punti, distinti come segue:  

 

Punteggio per voto di laurea 

(110/110 e lode) 

Punteggio per conoscenza 

certificata della lingua inglese 

livello B2 

Punteggio colloquio 

10 6 7 

 

 
Art. 2) Pubblicazione. 
 
Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web dell’Ateneo, l’inoltro via TITULUS ai 
componenti della Commissione e l’inoltro alla candidata via e-mail. Il presente decreto verrà 
sottoposto a ratifica alla prima seduta utile del Consiglio Direttivo del CARECI.  
 

        Il Presidente 
Prof. Signorino GALVAGNO 

 
 
 
 
RpA: 
Unità Operativa Tutela della  
Proprietà Industriale 
Dott. Paolo Patanè 

Firmato da:
Paolo Patane'
Motivo:
Resp. U. Op. Tutela PI

Luogo:
Messina
Data: 26/04/2017 09:30:58

GALVAGNO/
SIGNORINO/2017501724A2

Firmato digitalmente da 
GALVAGNO/
SIGNORINO/2017501724A2 
Data: 2017.04.26 09:55:20 +02'00'


